www.wikipedia.org

8Lihat, Kerajaan Kediri (1042-1222 M), www. Jawapalace.org
9Lihat, Masa Gemilang (Majapahit), Ibid., Desember 2006
10Lihat, Ibid.
11Sumpah Palapa adalah suatu pernyataan/sumpah yang dikemukakan oleh Gajah

Mada pada upacara pengangkatannya menjadi Patih Amangkubhumi Majapahit, tahun 1258
Saka (1336 M). Yang berbunyi: "Jika telah mengalahkan Nusantara, saya (baru akan)
melepaskan puasa. Jika mengalahkan Gurun (Nusa Penida, Bali), Seram (Seram), Tanjung
Pura (Kerajaan Tanjung Pura, Kalimantan), Haru (Sumatra Utara), Pahang (Semenanjung
Malaka), Dompo (Daerah di Pulau Sumbawa), Bal (Bali)i, Sunda (Kerajaan Sunda),
Palembang (Sriwijaya), Tumasik (Singapura), demikianlah saya (baru akan) melepaskan
puasa".